2025年４月 21日

各 位

会 社 名 ザインエレクトロニクス株式会社

代表者の役職名 代表取締役社長 南  洋 一 郎

（スタンダード・コード番号：6769）

問 い 合 わ せ 先 取締役総務部長 山 本  武 男

電 話 番 号 ０ ３ － ５ ２ １ ７ － ６ ６ ６ ０

合弁契約解消と株式譲受に関するお知らせ

当社は、2025年 4月 21日開催の取締役会において、下記のとおり華勤技術股份有限公司（本社：中国上海市、

代表：邱文生董事長、以下「HQ社」）との合弁契約を解消し、合弁会社ザイン・ハイパーデータ株式会社のHQ社持

分全株式を当社が譲受することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．合弁契約解消の理由

当社グループは、高速インターフェースと画像処理技術の分野で世界をリードする LSI 事業と AI・IoT の

分野で知的財産を創出し様々なソリューションを提供する AIOT 事業との 2 つの事業を柱として事業を展開

しております。生成AI等の活用が急速に進展する中、経済活動の一層の生産性の向上に貢献するため、AIOT

事業の一貫として、2024 年３月 18 日付「AI サーバー等データサーバー事業への新規参入、子会社の設立に関

するお知らせ」にてご報告のとおりサーバー事業を立ち上げ、HQ 社と合弁契約を締結し、日本市場・日系企

業を対象に排他的独占販売権を有する合弁会社ザイン・ハイパーデータ株式会社を 2024 年 6 月に設立致し

ましたが、昨今の米中問題に起因する当社事業環境の変化に鑑み、日本市場に対応した事業展開を進めるた

め、慎重に協議を重ねた結果、合弁契約を解消することについて両社合意いたしました。

２．合弁契約解消の内容

当社 AIOT 事業の連結子会社であるザイン・ハイパーデータ株式会社の HQ 社出資分（3,000 株、発行済株

式総数に対する割合 30％）を当社が全数取得し、合弁契約を解消いたします。これにより、ザイン・ハイ

パーデータ株式会社は当社の完全連結子会社となります。

３．合弁会社の概要

（１） 名 称 ザイン・ハイパーデータ株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜３－２４－１１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 中原 隆志 （当社取締役）

（４） 事 業 内 容 データサーバー、AIサーバー製品、ストレージ製品、スイッチ製品等の企

画・開発・製造・販売・保守ならびに関連するソフトウェアとシステム及

びソリューションの開発・提供・構築、等

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2024年６月６日

（７） 決 算 期 12月末

（８） 純 資 産 99百万円（2024年 12月期）

（９） 総 資 産 105百万円（2024年 12月期）

（10） 出 資 比 率 ザインエレクトロニクス株式会社 70%

華勤技術股份有限公司（Huaqin Technology Co., Ltd.） 30%

４．合弁解消の相手先の概要

（１） 名 称 華勤技術股份有限公司（Huaqin Technology Co., Ltd.）

（２） 所 在 地 中華人民共和国上海市浦東新区科苑路 399号 1号楼

（３） 代表者の役職・氏名 董事長・邱文生

（４） 事 業 内 容 サーバー、AIoT 製品（スマート POS、車載用電子機器、スマートスピー

カー）、ウェアラブル製品（スマートウォッチ、TWSイヤホン、スマートバ

ンド）、スマートフォン、タブレット、ノートパソコンなどのインテリ

ジェント製品・ソフトウェアの開発・販売

（５） 資 本 金 1,015百万人民元  (2024年 9月 30日現在、約 203億円)

（６） 設 立 年 月 日 2005年 8月 29日

（７） 大株主及び持株比率 上海奥勤信息科技有限公司

上海勤沅企業管理組合（有限責任組合）

上海海賢信息科技有限公司

上海勤貝企業管理組合（有限責任組合）

上海勤旬企业管理組合（有限責任組合）

上海勤広企業管理組合（有限責任組合）

上海勤鐸企業管理組合（有限責任組合）

邱文生

崔国鹏

インテルプロダクツ（成都）有限公司

35.21%

6.45%

6.21%

6.07%

6.01%

5.78%

5.59%

5.31%

2.49%

2.10%

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 無し

人 的 関 係 無し

取 引 関 係 無し

関連当事者への該当状況 無し

（９） 当該会社の直近の連結経営成績及び連結財政状態

  2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期(1-9 月)

 連 結 純 資 産
12,383百万人民元

（約 247,660百万円）

20,866百万人民元

（約 417,320百万円）

21,617百万人民元

（約 432,340百万円）

 連 結 総 資 産
43,821百万人民元

（約 876,420百万円）

51,509百万人民元

（約 1,030,180百万円）

74,904百万人民元

（約 1,498,080百万円）

 連 結 売 上 高
92,645百万人民元

（約 1,852,900百万円）

85,338百万人民元

（約 1,706,760百万円）

76,009百万人民元

（約 1,520,180百万円）

 連 結 営 業 利 益
2,563百万人民元

（約 51,260百万円）

2,706百万人民元

（約 54,120百万円）

2,049百万人民元

（約 40,980百万円）

 連 結 純 利 益
1,868百万人民元

（約 37,360百万円）

2,163百万人民元

（約 43,260百万円）

1,694百万人民元

（約 33,880百万円）

（注）１．(9)における括弧書内の日本円換算数値は１人民元＝20円として計算した場合の数値を参考値として掲載してお

ります。

   ２．(9)における 2024年 12月期の数値は 9か月間（1－9月）の数値を掲載しております。

４．合弁解消の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 4月 21日

（２） 合 弁 解 消 契 約 の 締 結 日 2025年 4月 21日

（３） 合 弁 契 約 の 解 消 及 び

株 式 譲 受 実 行 日

2025年 4月 28日（予定）

５．今後の見通し

本件による当社の当期連結業績に与える影響については軽微ですが、業績に影響を与える影響が生じた場

合には、詳細が確定次第、東京証券取引所における適時開示規則に基づき適時適切に公表いたします。

以 上